LXXVI.

LXXVI.

Aliud.

A victo, et spreto victus iacet, hoste ty-
rannus.
Spem mala fors nunquam, nec bona pone
metum.

LXXVII.

Ad BENEDICTUM GRABINIUM

*styli exercendi labor qui reddi possit
levior.*

Jucundum tibi qui styli laborem
GRABINI facias, docebo paucis.
Postquam serja, multa, magna, doctis,
Mandavit nimio labore ceris;
Sectator brevium facetiarum,
Quas nos, Cæsareis honestiores,
Interdum tibi figat ille muscas.

LXXVIII.

Ad BENEDICTUM CRESSIUM.

Nescio quos nobis dum vaticinari honores;
Egregium et culto carmine fundis epos:
Non equidem, CRESSI, tua sunt oracula Va-
tis;
Sunt tamen eximii carmina Vatis opus.

LXXIX.

LXXIX.

*RERUM PUBLICARUM FA-
TUM.*

GENUA protervæ quatitur armis **CORSICÆ**;
Turbis RAGUSA scinditur civilibus:
Quæ eta longo quæ videntur otio,
Polona dudum jam tument negotia
Navi fragorum non sine metu, fluctuum.
Hic PUBLICARUM semper est RERUM exitus:
**DOMINATOR UNUS PLURIUM DISCOR-
DIA.**

LXXX.

*AD LIPSIENSES, per novissimum
bellum Germanicum atrocibus pluribus-
que prædationibus exhaustos.*

De illo Lucani loco . . . Arma tenenti

Omnia dat, qui justa negat . . .

Pharfalici quondam fuerat sententia Vatis,
Cuncta dare armato, qui dare **JUSTA** ne-
get.
Nunc nihil injusti est, sibi quod sæva arma
negari
Sustineant perdas omnia, siqua neges.

Emene

Emendate locum, cunctisque reponite libris,
Cuncta dare armato, qui dare JUSTA neget.

LXXXI.

*Ad novam Arcem Cracoviensem, in qua
IGNATIUS CETNER Palatinus
Belzensis, Eques Aquilæ albæ, huma-
nissime Auctorem exceperat.*

Hæsisti memori reposita mente
Hærebisque meis diu medullis,
Vicino vene anda CRACOVECO
CETNERI domus alta conditoris,
Isto Regificæ decore pompæ
Nil augustius est, superbiusque:
Istis deliciis amœnitatum
Nil exultius est, venustiusque.
Tantum ne DOMINO proterva certes.
Illi si male compareris, in te
Augustum nihil est, nihil superbum,
Excultum nihil, et nihil venustum.

LXXXII.

De eadem domo, et Domino ad Hospitem.

Magnificas quisquis CETNERI accedis ad
arces,
Inque Palatinis ædibus hospes ades;

Ne

Ne tibi Regificam curæ sit visere pompam,
Divitiasque, amplæ deliciasque domus,
Sunt, fateor, digna hæc visu; sed digna ne-
gabit.

Cui vultum DOMINI nosse, animumque
darur.

Læta Semiramii speciem Frons explicat horti:
Exsilit in vivas suada perennis aquas.
Inconculsa malis, nullique accessa pavori,
Arcem animi summam Mens Generosa tenet.
Prospiciens tamen adversos Prudentia casus
Ipsa sibi specula est, et vigil ipsa sibi.

Bibliotheca ingens memori stat pectore Tem-
plum est

Cor prisca in Superos religione sacrum.
Hæc ubi miratus perspexeris omnia dices:
Tanta domus DOMINI vix levis umbra sui
est!

LXXXIII.

*Ad D. VIRGINEM DEI MA-
TREM pro conclamata JOSEPHI
GLOVERI S. I. valetudine vo-
tum.*

Magni sponsa DEI Parensque VIRGO,
Rerum certa salus periclitantium,
Sic Te Lechiacæ tener juventæ
Castis flos amet invocare votis;
Votorum reus ille sic tuorum

Et

Et flores tibi ponat, et tabellas
 Auro conspicuas Peruviano;
 Sic tæti Minimæ Sodalitatis
 Matrem te juvenes, senesque JESU,
 Matrem teque suam vocare certant;
 Sic Aris tibi mille, mille Templis,
 Perfolvant meritos sacrorum Honores:
 GLOVERO ser opem, nigrique saluum
 Portis eripe faucibusque lethi.
 Cunctaris liceat, precamur omnes,
 TE, quamvis memorem, tamen monere:
 JOSEPHUS Tibi supplicat, MARIA.

LXXXIV.

*Ad Johannem BLINDRUM Germanum
 T. pro D. F. pro V. efferentem
 Gentis morè.*

I procul impius es. dubitas? Germanus es:
 ergo
 Catholicus non es Blindre, nec esse potes.
 Veris Catholicis DEUS est, nequissime VERUS:
 At tibi quis? qualis? non TEUS, isque
 FERUS?

LXXXV.

LXXXV.

*Ad VENCESLAUM HIERON.
 SIERAKOWSKI. ARCHIEPISCO-
 PUM METROP. LEOPOL.*

*In ejus natalem, Martio et Septembri mense obivi
 solitum.*

Lis erat in cælo geminis cupientibus astris
 Natalem, ANTISTES, condecorare tuum.
 Hoc ductor signorum Aries, hoc Libra poposcit.
 Audiit at causam, composuitque Themis.
 Sit tuus, Agne, dies, judex dea dixit, et idem
 Æquo jure tuus fit; mea Libra, dies.
 Est SIRACOVIVS Pastor Bonus, estque Senator:
 Justitiæque, æquus, consilioque gravis.
 Decerno Natalem Arces Pastoris obito.
 Æqua Senatoris tu cole, Libra, diem.

LXXXVI.

*Ad MATHIAM SZEMBEK Rec-
 torem cum ad eum novem Socii Galli
 e sua Patria extorres, venissent Leo-
 polim, ab eoque humanissime ex-
 cepti essent.*

Extores adiere novem tua limina Galli,
 O. PATER! exilii portus, et ara sui?
 Mi-

Mirentur subitosque alii, multosque venire:
Tardius, et paucos, ipse venire puto
Quem te FRANCISCO præstes, modo ref-
ciat, omnis.
Ad limen veniet FRANCIA nostra tuum.

LXXXVII.

*Ad IGNATIUM COMITEM
KRASICKI, PRÆPOSITUM
CATHEDR. PREMISL *)*

*Dum Gallica RACINII Junioris Poëmata, alterum
de RELIGIONE, alterum de GRATIA, in
carmen Patrium pereleganter transfussisset.*

Dum Tibi RACINII divina poëmata Galli
Mirifice in Patrium versa canuntur epos;
Et cultu eloqui, pietate et pectoris, ambas,
Quas caneres, narrant obstupuisse deas.
RELIGIO majestatem nam carmine quovis,
GRATIA delicias plausit in esse tuas.
Ac prior, ecquo istum donamus munere? di-
xit:

Cui sacra responsum GRATIA tale dedit.
Munus, ait, nostri sint Laurus et Insula My-
sitæ:
Insula Pontificis, Laurea Vatis erit.

LXXXVIII.

*) Jam Principem Episcopum Varmiensem, cui hoc
rursus dedicat suus Vates.

LXXXVIII.

Quis vere felix ad Titum.

Felicem Tite non eum vocâris,
Aurum cui gravidas flagellat arcas:
Non quem poplite plebs aderat imo:
Non et, qui violis cabat rosisque.
Felix, qui medium tenere novit:
Cui nec deiciunt sinistra fortem,
Nec tollunt nimium secunda mentem.

LXXXIX.

*DIVUS AUGUSTUS III. POLO-
NIÆ REX, die III. nonas octobres,
quo ante XXX. annos electus olim ad
Regnum erat, Regno et vita excedit.*

Anno 1763.

Triginta magnos revolutis mensibus orbes
Sarmatici gessit dum diadema Throni,
Pace, Fide, Pietate ingens AUGUSTUS ean-
dem
Imperii primam, lummam habuitque diem.
O tragicam, POLONE, diem! nec lætior
ulla,
Nec fuerat rebus tristior ulla tuis!

O

LXXXX.

LXXXX.

*Ex eodem argumento.**Prosopopoeia Polonia.*

Te Libertatis pretium, te Pacis amorem,
 Te vitam, et vitæ cor animamque meæ;
Te diro annisi lacrymanda POLONIA fato,
 AUGUSTE, Imperii splendor honorque mei?
 Ah! tua si saltim clausissem lumina! dulcem
 Excepissem animam si malefausta tuam!
 Hæsissem amplexu morientis, et oscula mille
 Fixissem gelidis commoritura genis!
 Hoc mihi sed quoniam crudelia fata negarunt,
 Me saltim exuvias TU fac habere tuas.
 Mollius haud usquam PATRIÆ PATER Alme
 cubabis;
 Decevi in lacrymis Te sepelire meis.

LXXXXI.

*In mortem ejusdem Principis optimi, red-
 dita, suis imprimis conatibus, cum
 Germania, tum Europæ universæ
 pace, sanctæ obitam.*

Dum sibi divinis Regna immortalia factis,
 Cœlestem et summo comparat Axe Thro-
 num;
 Ætherei AUGUSTUS merita in consortia sceptri
 Cœli-

Cœlituum votis ritè vocatus erat.
 Ergo VIRUM tandem terræ ereptura moranti
 PAX Dia Æterni labitur Axe Poli,
 Et „ properato, inquit. Per te sum reddita
 terris.

Solvo vicem, et cœlis te quoque reddo tuis.

LXXXXII.

Aliud.

Mortale AUGUSTUS Regnum, terrasque
 perosus,
 Jam Regnum in Cœlis da DEUS, inquit.
 Obit.

LXXXXIII.

Epitaphium - eidem.

NOSTIN' VIATOR, QUALE BUSTUM
 PRÆTERIES?
 REGALIS, EHEV! TEGITUR HOC SAXO
 CINIS!
 VIN' TU SEPULTI PRINCIPIS VOCABU-
 LUM?
 FUIT ILLE LONGA LECHÆ FELICITAS.

LXXXIV.

Ad Venceslaum COSMIANVM Bohemum, de ALBI fluvio, qui a septemtrionibus multa passuum millia in austrum progressus, repente cursum in septemtriones retro vertit.

Subterranea dum Bohemus antra
 Obscuro colit ALBIS in recessu,
 Udos per liquidi fluentia fontis
 Quondam proditur extulisse vultus,
 Magnum et DANUBII auduisse nomen,
 Quot se per populos superbus ille,
 Quot magnas tumidus ferat per urbeis,
 Quantas velivolis opes carinis
 Riparum dominus vehat suarum:
 Quantis dives et annuum tributis,
 Totis audiat Imperator undis.
Hæc Albi pater audiens, latenteis
 Sub dium celer ire mandat undas:
 Visurus tot et annuum potentem,
 It flumen sibi, portitorquæ, Regem:
 Sed dum terque, quaterque mille passus
 Austrum versus iit: suummet ipse
 Flexis retro oculis remensus amnem,
 Ignotas et adhuc opes aquarum;
 „ Nam quo nos male tendimus? superbo
 „ Num vectigal, ait, feremus Istro,
 „ Nobis quod fluvii, ferant minores,
 „ Ni certum piget occupare Regnum?
 Di-

Dixit, sumineamque vertit urnam
 Vastas Parrhasiæ plagas in Ursæ.
 Sic magnum generosus ille nomen,
 Sic Regnum sibi fluminum paravit.
 Contentus modico, suoque lætus,
 Qui scit vivere, Cosmiane, REX est.

LXXXV.

Alid.

Audierat Suevi famam procul ALBIS ut IS-
 TRI,
 Præproperus tanti fœdus in amnis iit.
 Dumque petens austros longum retro agmen
 aquarum
 Duxit, et in tantas ora reflexit opes;
 Quis me, inquit, rapit error? in hoc ego fœ-
 du: inibo,
 Quo mea deperdam? quo peream ipse mihi?
 An mihi libertas, an opes, an nobile nomen,
 An maneat posthac pars quotacunque mei?
 Auferat hæc, rapiatque potentior, et sua dicat,
 Si sibi me incautus, si mea jungo suis.
Hæc ait, et, versos rapit in contraria
 cursus.
 Esse cave alterius, qui potes esse tuus.

LXXXVI.

LXXXXVI.

*In PRUSSII PRINCIPIS JA-
BLONOVII, Palat. Braslav. Vellus au-
reum, Gentilitii vero scuti insignia fer-
rea, geminum distichon, eodem PRIN-
CIPE inter liberalia joca expos-
cente, factum ex tempore 1762.*

1.

Vellus habes aurum, sed avita insignia fer-
rum. *)
In te habet, o PRINCEPS, Patria, ro-
bur, opes.

2.

Quid tibi PRUSSIADE cum ferri insignibus
agne?
Aurea, ait, ferro gloria parta mihi est.

LXXXXVII.

*) Sunt in his insignibus, falx ferrea, e veteri,
opinor, curru bellico falcato, solea equina fer-
rea, et crux militare ocrea ferrea, ferreoque,
calcari, armatum.

LXXXXVII.

*Reconditissimæ eruditioni eximieque hu-
manitati JOSEPHI ZALUSKI
KIOVIEN. EPISCOPI, SA-
CRUM.*

Ad Fannium.

Bibliotheca tibi visa est ZALUSCIA, Fan-
ni?

Et visa est toties? gratulor! invideo!
Invideam vero? revoco ZALUSCIUS ipse
Nuper apud me Hospes, quam mihi gratus
erat.

Ergo Zalusiade ut fueris tu in bibliotheca,
Plus ego apud me ipsa hæc BIBLIOTHE-
CA *) fui.

LXXXXVIII.

Ad Januum Glycerium Fungum.

En tibi quæ dudum Glyceri nova camina pos-
cis.
At mala sunt, inquis. Fungus es: at no-
va sunt.

LXXXXIX.

*) Ostrogii 1760. et 1761 cum Illmus hic Pontifex
Collegium S. I. invisens, Auctoris quoque cu-
bicum mira humanitate invisere dignatus fuit.

LXXXXIX.

Ad Cosconium de Traulio.

Aceipe Cosconi, nuper bibo Traulius æger
 Quid doluit, dum se crederet ipse mori.
 Astabant pater et mater, fraterque, sororque,
 Et sponsa, et veteris pignora multa thori:
 Seque illi natum, fratrem illi, ac illa mari-
 tum,
 Plorabant isti perdere seque patrem.
 Fortis at inmoto tulit omnia Traulius ore,
 Nil sua se questus perdere, nilque suos.
 Ast ubi vicinam conspexit forte lagenam,
 Tum miser ut toto pectore congemuit!

C.

De Pharnace et Aristagora ad Olyntum.

Nulla legit Pharnax, et plurima carmina
 scribit:
 Scribit Aristagoras paucula multa legit.
 Ille suo ingenio, sua debet hic omnia libris.
 Dic, uter arbitrio præstet, Olynthe, tuo?
 Semper apes aliena legit, sua semper Arachne
 Parturit: illa tamen mella dat, ista NIHIL.

CI.

CI.

*AD VENERABILEM VIRUM
 STANISL. RESCIUM de sua
 SPONGIA.*

Hoc ais? in manibus mollis tibi SPONGIA,
 RESCI, est?
 Illa aboles nigras, tot maledicta, notas?
 Quem tamen hæc tetigit, dentes vomit ore
 cruento
 Cerberus, ac ululans eiulat, O LAPIDEM!

CII.

Ad Tuccam.

No valeam, nisi quæ possis me carmina,
 totis,
 Tucca tibi cupiam inittere sæpe libris.
 Sed quam me invitat bonitas, tam terret et
 arcet
 Ingenii nimium lima severa tui.
 Namque tibi e nostris vix optima quæque pro-
 bantur
 Quæ mediocria sunt, tu nihil illa vocas
 Non piget, ut tibi scribam aliquid, me scribe-
 re multa:
 Sed, nihil ut scribam scribere multa piget.

CIII.

CIII.

Quum Princeps Regius CLEMENS
 VENCESLAUS, Divi AUGUSTI
 III. Regis Poloniae, Elect. Saxon filius,
 Ratisbon. Pontificatum adivisset

1763.

PRINCIPE SACRORUM CLEMENTE RA-
 TISBONA felix

Æmula ROMANIS ARCIBUS ibat ovans.
 Nam quid? ait. Tuus est *) CLEMENS tibi,
 ROMA, decoi:

Et nostra hoc ipsum Gloria nomen habet.
 Jamque sacra invidiam vix URBS REGINA
 tenebat,

Jurgia ni Vates anticipasset honor.
 Æque utroque, ait is, CLEMENTE, o RO-
 MA triumphat:

Namque alter PRINCEPS est tuus, alter
 erit.

CIV.

*) CLEMENS XIII. PONT. OPT. MAX. uni-
 verso Christiano Orbi feliciter sub idem tempus
 imperans.

CIV.

Vorum Europæ, immortalis gloriæ STA-
 NISLAI AUGUSTI, POTEN-
 TISS. POLONIARUM RE-
 GIS, consecratum.

Vesta coronato Cretæa per æquora tauro
 Sarmaticas verso dum videt ore plagas,
 Pulchra mei REGIS caruens Europa juven-
 cum,

Vis, inquit, tua sim? tolle: relinquo Jovem,

CV.

De publica ZALUSCIANA Bibliotheca
 ad Fannium.

In Musarum adyto ZALUSCIARUM

Te bis, ter quater, hospitem fuisse,

Non est, quod mihi gloriare Fanni,

Si te vel deciesque, triciesque,

Quin jactes mihi millies fuisse,

Nil effeceris, invidebo nunquam,

Auditu potius, quod invidebis.

Illic tu fueras: deince non es.

Nos, qui non fuimusque, non sumusque,

Quam pridem fuimus, sumus, placemus! *)

CVI.

*) Rem referi Auctor ad sua quadam typis vulgata
 Scripta, iam olim ab se Ofrogii Illustrissimo
 ZALUSCIO donata, in eamque bibliothecam
 illata.

CVI.

*I. S. L. amantissimus privignus ad S.
S. D. vitricum longe carissimum,
suo natali die.*

Quod natalitium tibi dem PATER optime
donum.

Vera animi de Te do Tibi sensa mei.
More hominum sua dat reliquis natura Parentes:
Es bonitate PATER Tu mihi, more DEI.

CVII.

*In statuam COPERNICII,
quam JOSEPHUS PRINCEPS JABLONOVIVS,
PALAT. NOVOGROD. magnus Vivorum Eru-
ditorum Cultor, ponendam curavit Thorunii, in-
scriptio eodem PRINCIPE postulante facta.*

Hic est Thorunii Civis, ortu Sarmata,
Utroque clarus axe COPERNICIUS.
Quid Magna *) jactas Archimedes Græcia?
En iste TERRAM MOVIT, et SOLEM STI-
TIT.

CVIII.

*) Magna Græcia est pars Australis Italiae cum
Sicilia, ubi Syracusæ, Patria Archimedis, qui
disstituisse fertur „Date cubitum loci extra
terram, et ego emovebo terram.

CVIII.

Ad militem gloriosum-

Mille Budiffensi pugna, bis mille Pragenfi,
„ Ter mille ad Dresdam, bis ter ad Hana-
viam,
„ Dum pugno Auftriacum contra, dum deleo
Gallum,
„ Dextra mihi medios disfidit ista viros.
Hæc tibi jactanti toties me credere dixi,
Tandem ut laude satur dicere desineres.
Oh necdum miseras obtundere desinis aures?
Jam te mentiri dico quiesce Thrafo.

CIX.

Ad Aulum.

Quod ridenda, stupenda, parva, magna,
Læta, atrocia, nulla, nullus ordo
Dispescat mihi, reprehendis Aule?
Hunc tu fulcipe vir gravis laborem.
Nobis non vacat ordinare nugas.

CX.

Deiphilus Ismariensis Pascasto GRO-

*SIPPO a) Verecundiam et mentem
sanam.*

Idem e Divinis arcana Oracula libris,
Idem de media dogmata rapta Stoa:

Idem

a) Si Grosippum aliunde ignoras, Amice Le-
stor, e fucis hominem vel pauculis cognos-
ce verbis. En hic illa. Præfatione in Pa-
radoxa Literaria. Perfeci tandem, inquit, - -
quod in tua spes gratiæ abhinc trienium Ro-
ma ceperam. Nam simul ac Theologica illi con-
troversia, quam nosci, post diurnos nocturnos-
que vertentis anni labores extremam manum im-
posui, cujus mihi dirigendæ et illustrandæ pro-
vinciam Regii in Urbe Oratores - - - mandave-
rant etsi corporis et animi vires tanta studii
contentione sic debilitaveram, ut - - - temperare
tamen mihi non potui, quin ad indagandas Lin-
guæ Latina causas toto pectore incumberem - - -
Accidit autem, ut cum Roma, Ciceronis incu-
nabula cognoscendi causa, Arpinum concessissem,
Præstantissimi Principis, Sorce et Aquini Du-
cis hospitalitate - - - jucundissima cum eodem
Duce obambulatione recreatus - - -
- - - Maritimo Genuam, et inde porro Man-
tuam pedestri itinere perveni. Et quamvis eo potissi-
mum

Idem Cæsareas episso codice Leges,
Idem Pontificum jura GROSIPPE crepas:
Idem Oratorum vaga flumina, flumina, misces!
Idem